BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

Số: 2005 /QĐ-CHK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của Thanh tra Cục Hàng không Việt Nam

CỤC TRƯỞNG CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 14/11/2022;

Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29/6/2006; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 21/11/ 2014;

Căn cứ Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra;

Căn cứ Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11/01/2024 của Chính phủ quy

định về cơ quan thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của

cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGTVT ngày 01/8/2024 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn, trang phục, thẻ thanh tra

chuyên ngành của người được giao thực hiện nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành

Giao thông vận tải; nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan thực hiện chức năng thanh

tra ngành Giao thông vận tải.

Căn cứ Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/05/2023 của Bộ trưởng Bộ

Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Cục Hàng không Việt Nam; Quyết định số 371/QĐ-BGTVT ngày 02/4/2024

và Quyết định số 665/QĐ-BGTVT ngày 24/5/2024 về việc sửa đổi một số nội

dung tại Điều 3, Điều 2 Quyết định số 651/QĐ-BGTVT ngày 29/5/2023 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Cục Hàng không Việt Nam;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức cán bộ và Chánh thanh tra Cục

Hàng không Việt Nam.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Vị trí, chức năng

1. Thanh tra Cục Hàng không Việt Nam là cơ quan của Cục Hàng không

Việt Nam (Cục HKVN) thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành hàng không

dân dụng trong phạm vi quản lý nhà nước của Cục HKVN được phân cấp quản

lý; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx

2

Thanh tra Cục HKVN chịu sự chỉ đạo, điều hành của Cục trưởng Cục

HKVN và chịu sự chỉ đạo về công tác thanh tra, hướng dẫn nghiệp vụ của Thanh

tra Bộ Giao thông vận tải.

2. Thanh tra Cục HKVN có con dấu riêng và tài khoản riêng được mở tài

khoản tại Kho bạc Nhà nước.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Luật Thanh tra, Luật Hàng không

dân dụng Việt Nam, Nghị định 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra, Nghị định số

03/2024/NĐ-CP ngày 11/1/2024 của Chính phủ quy định về cơ quan thực hiện

chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động của cơ quan được giao thực hiện

chức năng thanh tra chuyên ngành và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

2. Chủ trì tham mưu xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành hàng không,

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng không; tiếp công dân; giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Chủ trì xây dựng kế hoạch thanh tra hàng năm của Thanh tra Cục HKVN,

báo cáo Cục trưởng Cục HKVN xem xét, phê duyệt trước khi gửi Thanh tra Bộ

Giao thông vận tải tổng hợp vào kế hoạch thanh tra của Bộ Giao thông vận tải.

4. Tham mưu, giúp Cục trưởng về:

a) Công tác thanh tra và xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của

pháp luật;

b) Xử lý chồng chéo, trùng lặp trong hoạt động thanh tra, kiểm toán theo

quy định;

c) Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán

của các cơ quan nhà nước đối với Cục HKVN;

d) Tổng hợp và trình Cục trưởng ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát

chuyên ngành hàng năm của các cơ quan, đơn vị thuộc Cục HKVN; theo dõi việc

kiểm tra, giám sát chuyên ngành của Cục HKVN sau khi được ban hành;

đ) Tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị;

e) Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

g) Quản lý cơ sở dữ liệu về thanh tra; tiếp công dân và giải quyết khiếu nại,

tố cáo; phòng chống tham nhũng, tiêu cực;

h) Giám sát hoạt động sát hạch cấp giấy phép, năng định nhân viên hàng

không; đánh giá trình độ tiếng Anh nhân viên hàng không;

i) Kiểm tra, giám sát nội bộ hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc Cục

HKVN theo phân cấp của Cục trưởng.

5. Kiến nghị hoặc trình cấp có thẩm quyền hoàn thiện chính sách, pháp luật

về quản lý chuyên ngành hàng không dân dụng; kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

đình chỉ việc thi hành hoặc hủy bỏ những quy định trái pháp luật được phát hiện

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx

3

qua công tác thanh tra; kiến nghị áp dụng các biện pháp xử lý và khắc phục

những vi phạm trong hoạt động hàng không dân dụng.

6. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về: thanh tra; xử phạt vi phạm hành chính;

tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

7. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành chính; tiếp công

dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

8. Tổng hợp, báo cáo kết quả về: công tác thanh tra chuyên ngành; xử phạt

vi phạm hành chính; tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực thuộc phạm vi quản lý của Cục HKVN.

9. Thực hiện các quy định tại các Điều 2, Điều 3, Điều 4, Điều 5 Quyết

định 2650/QĐ-CHK ngày 28/11/2023 của Cục trưởng Cục HKVN quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Phòng, Văn phòng thuộc Cục HKVN.

10. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Cục trưởng giao.

Điều 3. Tổ chức và biên chế

1. Thanh tra Cục HKVN có Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra, thanh

tra viên và công chức khác.

Chánh Thanh tra Cục HKVN do Cục trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách

chức, điều động, luân chuyển, biệt phái sau khi tham khảo ý kiến bằng văn bản

của Chánh Thanh tra Bộ Giao thông vận tải.

Phó Chánh Thanh tra Cục HKVN do Cục trưởng bổ nhiệm, miễn nhiệm,

cách chức theo đề nghị của Chánh Thanh tra Cục HKVN.

2. Biên chế của Thanh tra Cục HKVN thuộc biên chế hành chính của Cục HKVN.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Bãi bỏ khoản 22 Điều 13

Quyết định số 2650/QĐ-CHK ngày 28/11/2023 của Cục trưởng Cục HKVN quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các Phòng, Văn phòng thuộc Cục Hàng

không Việt Nam.

2. Trưởng phòng Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Cục, Chánh Thanh tra

Cục, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như khoản 2 Điều 4;

- Bộ Giao thông vận tải (để b/c);

- Các Phó Cục trưởng;

- Văn phòng Đảng ủy Cục HKVN;

- Các Cảng vụ hàng không;

- Trung tâm Y tế hàng không;

- Lưu: VT, TCCB, (PNV).

CỤC TRƯỞNG

Đinh Việt Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T10:46:51+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Đức Quỳnh<quynhnd@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T11:33:55+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Đinh Việt Thắng<thangdv@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T14:26:18+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM<caav@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!